Extat huius legis fragmentum apud Festum, in voce Parici. Quæstores, quod ta-
men altera parte auxit Iosephus Scaliger ex schediis Seruanis.

Si quis hominem liberum.) Ex hac lege probat Festus, antiquitus Parricidam di-
ctam fuisse, non eum, qui parentem occidisset, sed qui qualecumque hominem.

Dicit.) Pro det, antiquè.

Pareicida esto.) Iosephus Scaliger notat, hanc classulam in omni re capitali po-
nitam fuisse, & significare idem, quod, capital esto. de qua loquendi forma in XII.
Tabulis dicemus.

Im.) Pro eum.

Se dolo malo.) Id est, sine dolo malo.

Sei in imprudens se dolo malo.) Hanc partem concinnauit Iosephus Scaliger ex
schediis Seruanis, in quibus ait, huius legis mentionem ita fieri: Ut si quis impru-
dens hominem occidisse pro capite occisi, & natis eius in concione arietem offerret.

Arietem subicito.) Subici aries dicitur, inquit Festus, quem quis agit, ut pro se
cædatur, vt ait in eodem libro Antistius, quod fit, vt ait Cincius lib. de Officio lu-
risconsulti, exemplo Atheniensium, apud quos expiandi gratia aries inigitur, qui
scelus admisit, pœna pendenda loco.

Lex Numa de Pellice.

PELLEX ARAM IUNONIS NE TANGITO. SI TANGET, IUNONI CRINIBVS
DEMISSIS AGNVM FOEMINAM CAEDITO.

Pellicem, ait Festus, antiquis propriè dictam esse eam, quæ vxorem habenti nu-
pserit. Cui generi mulierum pœna constituta sit hæc, quam recitauimus, Numa
lege. Iacobus Rævardus libro singulari de Auctoritate Prudentum scribit, ex toto
iure Papiriano huius vnius legis reliquias extare in libris Jurisconsultorum apud
Paulum, vbi sic scriptum sit: Graianus Flaccus in libro de iure Papiriano scribit, Pel-
licem nunc vulgo vocari, quæ cum eo, cui vxor sit, corpus misceat. Et hanc legem
sic interpretatur, Pellex aram Iunonis ne tangito (vel quemadmodum Rævardus
placeret, & veteres loquebantur, tagito) id est, Pellex nulla viro uxore habenti, nu-
bito: si nupserit, crinibus demissis, quod trifitiae signum erat, Iunoni agnum fœ-
nam cædito, sive mactato.

Lex Numa de Optimis spolijs.

QVO IVS AVSPICIO CLASSE PROCINCTA OPEIMA SPOLIA CAPIVNTVR.
IOVET FERETRIO BOVEM CAEDITO. QVEI CEPIT, AERIS DVCENTA
DARIER OPQRTETO.

SECVN

A SECUNDA SPOLIA IN MARTIS ARAM IN CAMPO, SOLITAVRILIA VTRA
VOLVERIT, CADITO.

**TERTIA SPOLIA IANO QVIRINO AGNVM MAREM CAEDITO, CENTVM
QEVI CEPERIT ET ARE DATO.** Hanc legem repetemus libro de Militia.

Lex Nume de Polluctu.

PISCES QEVI SQVAMOSI NON SYNT, NEI POLLVCETO. SQVAMOSOS
OMNEIS PRAETER SCARVM POLLVCETO.

B Sic hanc legem Iosephus Scaliger restituit ex Cassio Hæmina, cuius hæc sunt apud Plinium verba lib. 32. cap. 2. Numa constituit, vt pisces, qui squamosi non essent, ni polluerent, parsimonia commentus, vt coniuua publica & priuata, cœnæque ad puluinaria facilius compararentur: ni, qui ad polluctum emerent, prelio minus parcerent, eaque præmercerentur. Significat autem pollucere, de piscibus libamenta Diis offerre. Festus: Pollucere merces Diis, quas liceat, sunt far, pollenta, vinum, panis fermentatus, fucus passa, suilla, bubula, agnina, cafei, ouilla, alica, sesama, & oleum, pisces, quibus est squama, præter scarum. Herculi autem omnia esculentia, & poculenta. Hæc Festus.

Lex Nume de Vino.

VINO ROGV M NE RESPERRGITO.

C Extat hæc lex apud Plinium libro 14. capite 12. vbi sic scribit: Romulum lacte non vino libasse, indicio sunt sacra ab eo instituta, quæ hodie cultodiunt morem. Numæ Regis Posthumia lex est: Vino rogum ne resperrgito. Quod sanxisse illum propter inopiam rei nemo dubiter. Ex eadem lege, ex imputata vite libari vna Diis, nefas statut, ratione excogitata, vt putare cogerentur, alias aratores, & pigri circa arbusti pericula. Hæc Plinius. Alteram accipit, & interpretatur Iustus Lipsius libro 3. Antiquarum lectionum, quem confule.

Lex Nume de Iudiciis.

SET QVID HORVM FVAT VNVM IVDICEI ARBITROVE, REOVE, DIES
DIFEVNSVS ESTO.

D Testis huius legis est Festus, in voce Reus, apud quem sic legimus: Reus nunc dicitur, qui causam dicit: & item qui quid promisit, spondistiue, ac debet. At Gallus Ælius libro secundo Significationum verborum, qua ad ius pertineant, ait: Reus est, qui cum altero litem contestatam habet, sed exemplo adiuuat interpretationem. Numa in secunda tabula, secunda lege, in qua scriptum est: siue is egit, siue cum eo actum est. Et paulo post: At Capito Ateius in eadem quidem opinione est: Si quid horum fuit, &c. Meminit huius legis Jacobus Cuiacius Observationum libro 3. cap. 40. cámque nos interpretabimur in xii. Tabulis.

Lex Nume de Terminis.

QEVI TERMINOM EXARASSIT, IPSVS, ET BOVPS SACREI SVNTO.

E Et hoc caput exiat apud Festum, cuius hæc sunt verba: Termino sacrificabant, quod in eius turela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius statuit, eum qui terminum exarasset, & ipsum, & boues sacros esse. Meminit eius & Dionysius Halicarnassæus his verbis: Terminos si quis transferre ausus fuisset, aut tollere, lege terminali caput eius Diis Terminalibus deuotum Numa, interfectori ipsius tanquam sacrilegi impunitate promissa, & puritate a scelere, &c.

Memoratur & hæc ex Numæ legibus apud Dionysium & Plutarchum: Si pater filio concesserit vxorem deducere, futuram sacrorum ac bonorum iuxta leges participantem, patri posthac nullum ius esto vendendi filium, &c.

F Neque prætermittenda est lex Regia, de mortuo non inferendo, quæ à Martiano refertur lege secunda, §. mort infer. Ne mulier quæ prægnans mortua esset, humaretur, antequam partus ei excideretur. Qui contraria faceret, spem animantis cum grauida permissæ videretur, &c. Verum à quo lata hæc lex sit, non additur: nec a thuc inter eruditiores conuenit. Hotomanus: putat, partem eam fuisse aliquius legis Romuli, aut Numæ Pompilij, de qua Marcius in superioribus dicitur.

Legum Seruij Tullij de Contractibus meminit Dionysius libro quarto & quinto, sed nullam ex iis recitat.

Ceterum ut finem dicendi hic faciam, nullam enim præter has Regiam legem A me inuenisse memini: illud non possum silentio præterire, fuisse plerique Regum Romanorum leges, præterim illas, quarum æquitas manifesta fuit in xi. Tabulas relatas: id quod præter Dionysium Halicarnassum, etiam Iacobus Cuiacius, & Iosephus Scaliger viri clarissimi testantur, quorum verba non pigebit hoc loco adscribere. Sic igitur Iacobus Cuiacius, libro Observationum & Emendationum tertio, capite quadragesimo: Constat, inquit, ex Halicarnassæ libro secundo & decimo, ex legibus Regiis, & ex moribus populi Romani multas Decemuirios leges in xi. Tabulas translatissime, hoc censente populo. Quamobrem existimo, & illas Numæ leges de eo, qui sciens hominem liberum mortui duit: & de poena Pellicis & de homine fulmine occiso, & de termino exarato, ab eodem Sexto Pompeio Festo re B latas. xi. Tabulis adscribendas esse. Iosephus autem Scaliger Castigationibus in Festum, ad vocem Nuptias, post alia quæ confirmandæ huius sententiae causa in medium attulerat, ita concludit: Ex his non dubium est, leges Regias in xi. Tabulas à Decemuiris coniectas fuisse: & prima, secunda, tertia Tabula leges Regias contineri. Quin leges Regias de patria potestate in quartam Tabulas relatas, auctor Dionysius, &c. Hæc Scaliger. Atque de legibus Regiis, siue iure Papiriano haec tenus.

Leges duodecim Tabularum cum breui commentatione,

C A P - V I .

A Legibus Regiis ad xi. Tabulas venimus: illæ enim præcipuum Romanæ Iurisprudentia caput fuerunt, vt paulo post, adductis aliquot clarissimorum, virorum testimonij, probabimus. Quæ occasione scriptæ illæ Tabulæ fuerint, diligenter à nobis est indicatum libro septimo harum Antiquitatum, capite decimonono, in quo de Decemuiris disputauimus. Proposita autem sunt primùm, & à populo comprobatae decem tantum Tabulæ, anno ab urbe condita cccii. Sequenti anno cum adhuc leges quædam decesse viderentur ad Iuris perfectionem, additæ sunt ab iisdem Decemuiris adhuc ii. que prioribus x. additæ, xi. numerum effecerunt. De quarum excellentia & præstantia multa dici possent: sed cum mihi propositum sit breuifati studere, hortor studiosos Lectores, vt illarum præconia apud Liuum, Dionysium, & alios ipsi legant. Cicero certè, cuius D testimonium apud nos plurimum valere debet, libro primo de Oratore, sub persona Crassi mirum in modum eas prædicat, & supra omnes ferè Bibliothecas omnium Pilosophorum extollit, verba eius sunt hæc: Plurima (inquit Crassus) est in xi. Tabulis antiquitatis effigies: quod & verborum prisca vetustas cognoscitur, & actionum genera quædam maiorum consuetudinem, vitamque declarant: siue quis ciuilem scientiam contempletur, totam hanc, descriptis omnibus ciuitatis vtilitaribus, ac partibus, xi. Tabulis contineri videbitis: siue quem ista præponens & glorioſa Philosophia delectat: dicam audacius hosce habet fontes omnium disputationum suarum, qui iure ciuili & legibus continentur. Fremant omnes licet, dicam quod sentio: Bibliothecas meherculè omnium Philosophorum viuus mihi E videatur xi. Tabularum libellus, si quis legum fontes & capita viderit, & auctoritatis pondere, & utilitatis vertute superare. Egregia profecto commendatio harum pulcherrimarum legum: de quibus etiam idem lib. 2. de legibus scribit, quod se pueri moris fuerit, vt iuiores illas didicerint, tanquam Carmen necessarium. Quod magis dolendum est, tantum thesaurum iam amissum, & nihil nisi fragmenta quædam superesse, hinc inde in variis Scriptoribus disperfa. In quibus tamen colligidis, emendandis, & illustrandis, multi viri doctissimi suam operam posuerunt: alijs quidem alijs felicius. Primus, vt opinor, in illis colligidis operam suam communis utilitati collacauit Aymarus Riullius Allobroxi, easq; libro secundo Historia iuris ciuillis est interpretatus. Hinc fecuti Olendorpius Germanus, & F Franciscus Baldinus: quorum hic prolixè earum sententiam ostendit, & quomodo ius ferè totum ciuile inde fluxerit, conferendo cum illis Pandectarū leges declaravit: ille verò breuiter eas explicauit. Neq; verò post hos nemo amplius ausus fuit ei- dem operi manu admouere. Sed vt nostra artas ferax est doctorū virorū, ita etiā plures in

A in his legibus emendandis, quia plurimæ depravatæ fuerunt: & explicandis, quia obsecrū elaborarūt. Inter eos fuerunt Franciscus Hotomanus, Iacob. Cuiac. Iacobus Ræuard. Pardulphus Præcius, Adrianus Turnebus, Iosephus Scaliger, & Iustus Lipsius, à quo iustos Commentarios in has ieses, sicut à Ludouico Carrione, expectamus. Omitram alios, qui de legibus his scriperunt. Cum enim tanta dignitas carum sit, & xii. Tabulæ fons sint totius Iuris ciuilis, nequaquam arbitrii sunt summi illi viri, se operam, quam in istis declaradis ponant, ludere: præsertim cum etiam multi veteres Iurisconsulti, Sextus Alius, Seruius Sulpitius, Labeo & Caius eas suis Commentariis illustrare non debitarint: quorum omnium tamen vix nomina sunt reliqua: scripta autem cum maxima omnium studiosorum iactura interciderunt. Sed B mittam iam prolixiores querelas. Quantum ad hunc meum tractatum attinet, sciat benevolus Lector, hæc xii. Tabularum fragmenta, & reliquias, collecta esse ex Ciceronis, Dionysij Halicarnassæ, Liuij, Agellij, Sext. Pompeij, Festi, Macrobijs, Pliniij, &c. libris, & ex Pandectis. In quibus explicandis primùm earum sententiam paraphrasticos ipsis verbis legis, sicuti propter obscuritatem necesse erat, subieci: deinde si quæ occurrerant verba antiqua, obsoleta, & à nostro vsu remota, explicau. Iustos Commentarios scribere mihi propositum non fuit: si qui eos desiderant, illi aedant Oldendorpij, Balduini, Ræuardi, Hotomani, clarissimorum Iureconsultorum, &c., si aliquando edentur, Iusti Lipsij, vel Lud. Carrionis scripta.

Cæterum vt de ordine etiam quedam addam, quod quæq; lex, & in qua tabula scripta fuerit, nos scire non possumus: cum autem Aufonijs earum tripartitam divisionem fuisse scribat, ita vt prima pars ad sacra pertineat, altera ius publicum, tertia ius priuatum comprehendat: ego quoque eundem, quem ante aliquot annos Franciscus Hotomanus, & hunc sequutus Ioan. Crispinus obseruârunt, sequar. Ac pri- D mum de legib; quæ ius sacrum tractant, agam.

Prima pars legum XII. Tabularum, de Iure sacro.

Ex iis xii. Tabularum fragmentis, quæ temporum iniuria reliqua nobis fecit, pauca admodum de sacris loquentur: quinimò vnicum tantum de sacris priuatis agit, cetera omnia de funeribus & sepulchrīs. Nam quæ Aymarus Riuallius Allobroxi, & Ioannes Oldendorpius Iurisconsulti, ex Ciceronis de legibus libris recitant, ex xii. Tabulis fuisse, conuinci nullo modo potest. Nam ne verbo quidem Cicero meminit, fuisse ea capita in xii. Tabulis praescripta, cum alioqui, quoties vnum, aut plures ex xii. mutuatur, id haudquaquam dissimuler, vt postea videbimus. Quod cum ita sit, nos omisssis reliquis incertis, ab ea incipiems, quæ de sacris priuatis agit, atque ita concipitur.

I. Sacra priuata perpetuo manento.

Huius legis extat testimonium apud Ciceronem in Oratione pro Muræna, ubi sic loquitur: Nam cum per multa præclarè legibus essent constituta, ea Iurisconsultorum ingenii pleraq; corrupta, ac depravata sunt: Sacra interite illi noluerint: horum in E genio senes ad coemptiones faciendas interimdorum sacrorum causa reperti sunt. Idem lib. 2. de Legibus, cum hanc legem posuisset: Sacra priuata perpetua manento. De sacris, inquit, hæc vna sit sententia, vt conseruentur, & deinceps familiis prodantur: & vt in lege posui, perpetua sint sacra. Et mox: Priuata sacra ita Pontificio iure constituta ait, vt ad quem pecunia, ad eundem etiam sacrorum obligatio perueniret. Omnidò enim diligenter simus esse animaduersum, ne priuata sacra interirent, sed familiis deinceps prodarentur. Sententia igitur legis hæc est, vt quæ sacra gens aliqua, sive illa Patricia, sive Plebeja sit, asciuissent, ea deinceps ab iis qui eiusdem stirpis futuri essent, conseruentur, & conseruarentur. Vnde etiam illud institutum constat, vt & mulieres in virorum, & adoptati in parentum, & hæredes in defunctorum sacra F transirent: quæ de re prolixè Hotomanus.

SACRA PRIVATA.) Sacrorum enim alia publica, alia priuata fuerunt. Publica (ait Festus) dicebantur, quæ publico sumptu pro populo fiunt: quæque pro montibus, pagis, curiis, facelis. At priuata, quæ pro singulis hominibus, familiis, gentibus, que fiunt. Idé alibi: Quod priuata sua religionis causa Deo dedicarunt, id Pontifices Romani

Romani nō existimant sacrum. At si qua priuata sacra suscepta sunt, quæ ex instituto Pontificum statu die, aut certo loco facienda sunt, ea sacra appellari, tanquam sacrificium. Ille locus, ubi illa sacra facienda sunt, vix videtur sacer esse. De iisdem sacris Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 16. Sunt præterea feriæ propriae familiarum, ut Claudiæ familiae, ut Æmiliae, sive Iuliæ, sive Corneliae: & si quas ferias proprias quæcumque familia ex usu domesticæ celebritatibus obseruat, sunt singulorum, ut natalium, fulgurumque susceptiones: item funerum atque expiationum. Hactenus ille. Sacra autem hæc propria eorum Deorum erant, quos Penates, itemque Lares nominabant. Et quia gentis aliquius propria cereris ritibus & ceremoniis colebantur, Gentilitia dicebantur, quorum etiam meminit Cicero in Oratione de Arusp. respon. &c.

Subiicit huic legi Horatianus & alteram de intercalatione, sed de qua tantum B conjecturas, non autem certa testimonia habet. Ita vero eam concipit: vt Februarius mensis, qui dum in instituto postremus erat, deinceps secundus esset: vixque eo mense post Terminalia annis alternis eorum dierum, qui ad annuam Solis rationem defessent, intercalatio fieret. Nos eam non interpretabimur. Sequuntur leges de sumptibus funerum, & iure sepulchrorum.

II. Hominem mortuum in urbe ne sepelito, néve vrto.

Quæ sequuntur leges, de funeribus & sepulturis agunt: hæc autem quæ iam recitata est lex, exstat totidem verbis apud Ciceronem lib. 2. de Legibus, ubi sic scribit: Hominem mortuum (inquit lex in xii.) in urbe ne sepelito, néve vrto. Deinde eam sic explicat: In urbe sepeliti lex verat: sic decretum est à Pontificum collegio, C non esse ius in publico loco fieri sepulchrum. Statuit enim collegium, locum publicum non porrius priuata religione obligari. Seruus tamen in lib. 5. Æneid. memoriae prodidit, apud maiores (fortasse ante xii. Tabulas) moris fuisse, vt qui mortuus esset, domum suam referretur. Vnde est apud Virgilium.

Sedibus hunc refer ante suis, & conde sepulchro.

Notandum vero & hoc est, quemadmodum antea, sic etiam post latas xii. tabulas, fuisse quosdam in ipsa urbe sepultos, quos tamen legibus solutos, virtutis causa id consecutos fuisse, Cicero existimat. Quin etiam Imperatores, & Virgines Vestales, quia legibus non tenebantur, in urbe habebant sepulchra. Sed & virgines Vestæ nocentes, licet viuæ, tamen intra urbem, in campo sclerato obruebantur. D Néve vrto) Credo (inquit Cicero) vel propter ignis periculum,

III. Hoc plus ne facito.

Hæc verba superioris alicuius legis, quæ funerum & sumptuum modum praefinebat, appendix sunt: quasi in eam sententiam scripta lex esset, vt quum finem illis rebus prescripisset, tum hoc quasi sanctionis loco adscriberet. Puto autem hæc verba ad eam legem pertinuisse, qua Cicero libro secundo de legibus scribit extenuatum fuisse sumptum tribus riciniis, & clavis purpleis, & decem tibicinibus. Cuius legis sententia hæc est: ne plus quam tres vestes cum mortuo aut conderentur, aut vrerentur: id quod etiam apud Athenienses, teste Plutarch. Solonis legi cautum erat: nec plures decem tibicinibus ad funerem pompa adhiberentur. Ricinium ait Festus, omne vestimentum quadratum ij, qui duodecim interpretati sunt, esse dixerunt. Verius togam, quæ mulieres vtebantur, prætextam clavo purpleo. In more autem apud veteres erat, vestimenta quedam cum mortuis condere vel vrere, quod præter alios docet Virgilius Æneid. libro 6. in Miseno:

Purpureasq; super vestes velamina nota, Iniciunt.—

Et Suetonius in Cæsare: Scenici artifices vestem, quam ex instrumento triumphorum ad præsentem usum induerant, detractum sibi, atque discissam iniecerunt flammæ. Nonnulli eruditii viri, Iacobus Ræuardus, Adrianus Turnebus Iunius in Nomenclatore, & alij per ricinia, intelligunt vestes lugubres, quibus mulieres in funeribus vtererentur: sed diuersum docet Iustus Lipsius Epistolicarum quæstionum libro 1. epistola 7.

Et decem tibicinibus.) Etiam Ouidius libro 6. Fastorum docet decem tantum tibicines adhibitos fuisse. Suetonius in 5. Æneid. scribit, antiquæ consuetudinis fuisse,

A fuisse, ut maioris ætatis funera ad tubam proferrentur: minoris verò ad tibias. Et Agellius libro 20. cap. 2. auctor est. Sisticines olim eos propriè appellatos, qui apud sicos canere soliti essent: hoc est, vita funèbres, & sepultos. Eosque habuisse proprium genus tubæ, qua canerent, à ceterorum tibicinum proprietate differens, quos Sticinistas vulgus dicit. Sapienter ergo modum funeris lex scribit.

III. Rogum ascia ne polito.

Solebant Romani nimio quodam fastu, nimirumque sumptu exornare sepulchra: id hæc lex prohibet, & iuber è rudibus, & impolitis lignis pyramidis confici. Iacobus Rævardus istud caput, quod modò recitauimus, Hoc plus ne facito: cùm hoc coniugit, sic legens: NE FACITO ROGVM ASCIA, NE POLITO. Priors autem duas voces. Hoc plus, non Decemvirorum, sed Ciceronis esse, sicque intelligendas esse: Ea quæ haec tenus Cicero ex xt. 1. Tabulis de funeribus recitauerit, omnia à Solone desumpta esse: Legem autem xi. 1. Tabularum plus constituisse, eo quod in Solonis legibus continetur, videlicet, Ne quis facheret rogum ascia, nec poliret, &c.

Rogum.) Rogus significat struem lignorum, factam ad cremenda cadavera, sic dictus à rogando, quod in eo manes rogari solement.

Ascia.) Ascia fabrorum materiorum dolabria est, quibus ad aspera ligna polienda vertuntur, ab ascendendo dicta, ein dun beill breite axt oder zirmeraxt.

Sumptus igitur superuacuos & inutilès à funeribus lex remouet.

C

V. Mulieres genas ne radunto: né ve lessum funeris ergo habento.

Et hæc lex à Solone desumpta est, quem Plutarchus scribit prohibuisse, in funeribus corpus laniare, lamentationemque meditaram edere. Seruius in illud Aeneid. XII. Et roseas laniata genas: sic scribit: Moris fuerat, ut ante rogos humanus sanguis effundetur, vel captiuorum vel gladiatorum: quorum si forte copia non fuisset, lanantes genas suum effundebant cruorem, ut rogis illa imago restitueretur. Tamen sciendum, cautum lege xi. 1. Tabula: um, ne mulieres carperent faciem, his verbis: Mulier faciem, ne carpiro. Hæc Seruius. Vbi tamen verba legis mendosè recitantur. Non enim faciem sed genas: nec carpiro, sed radito, vel radunto, numero plurium in legibus fuisse scriptum, docent Plinius & Festus: quorum hic ita ait. Radere g. lege xi. id est vnguibus: vbi interpretari Festus voluisse videtur, quid sit radere genas: videlicet vnguibus eas cruentare, & scindere. Plinius autem libro 11. capite 37. Malæ homini tantum, quas Prisci genas vocabant, duodecim tabularum interdicto, radi à foremis eas. Sic enim legit: Iustus Lipsius in Quæstionibus Epistolicis. Quanquam autem vetitum id est lege duodecim Tabularum: tamen factum fuisse etiam Varronis temporibus. docet ex Seruanis schedis Josephus Scaliger in suis ad Festum castigationibus, vbi eum sic scribentem adducit: Seruius in schedis: Varto dicit mulieres in exequiis & luctu ideo solitas ora lacrare, ut sanguine ostento inferis satisfaciant. Male hanc legem accepit E Adrianus Iunius, qui in Commentario suo de Coma, capite secundo scribit, xi. Tabularum interdicto cautum fuisse, ne mulieres genas raderent, ut ne diutino radendi vnu successentibus pilis à natura non datis, sub ementito virilis oris honore fallerent.

Né ve lessum funeris ergo habento.) Cicero libro 2. de Legibus auctor est, veteres xi. 1. Tabularum interpres, Sex. Ælium, L. Acilium, non satis se intelligere dixisse, quid esset Lessus: sed L. quidem Acilium suspicari, vestimenti genus aliquod funebris fuisse. Ælium autem, lessum, quasi lugubrem ciulationem dictam esse, ut vox ipsa significet, quam Æli sententiam se probare & veram esse iudicare, Cicero addit: cùm idem Solonis etiam lex vetet. Respexit ad hanc legem idem etiam in F Thusculanis quæstionibus, cùm sic scribit: Sed hoc quidem in dolore maximè est prouidendum, ne quid abiecte, ne quid timide, ne quid ignauè, ne quid seruliter, muliebriterve faciamus. Imprimisque refutatur, ac reiciatur Philoctetis ille clamor. Ingemiscere nonnunquam viro concessum est, idque raro: euipatus ne mulieri quidem. Et hic nimirum est factus, quem xi. 1. Tabula in funeribus adhiberi vetterunt,

RR

Hactenus ille. Monet Iustus Lipsius in Questionibus Epistolicis, veteres locum, & A lausum, lesum, ac lesum, vna & eadem significacione dixisse.

Plato autem lib. 12. de Legibus: Fleri (inquit) mortuum iubere aut vetare, absurdum est: plangere vero, & voces ac lamenta extra aedes mittere, vetandum.

VII. Homini mortuo ne ossa legito, quo post funus fiat: extra quam si militia aut peregrine mortuus sit.

Exeat apud Ciceronem libro 2. de legibus: Legis sententia haec est, ut posteaquam crematum corpus esset, ossa eis cineribus legantur, statimque loco proximo in terram condantur, ne si alium in locum sepeliendi causa deportarentur, luctus duplicaretur & sumptus.

Excipitur autem hac lege, si quis aut in militia aut peregrine sit mortuus, ubi scilicet funus ei fieri non licuerit: tum enim neque luctus, neque sumptus augetur. Itaque & in Pandectis sumptus funeralis probatur, cum peregrine mortuus in suum transfertur.

Aliter tamen eam interpretatur, & verius quidem, Iacobus Ruardus, cum ita scribit: Multum interesse puto, inter ossa homini mortuo legere, & inter ossa hominis mortui legere. Nam ossa hominis, quae dispersa sunt & non cohaerent, cum simul colliguntur, tunc hominis ossa legi dicuntur. Seneca lib. 2. de ira: Dignus fuit, cui permitteret a coniuvio ad ossa filii legenda discedere. Sed homini mortuo leguntur ossa, cum eius cadaveri aliqua ossa admuntur. Eoque sensu viuis ossa legere dixit C idem Seneca libro de consolatione. Legere siquidem pro admirare, & auferre veteres dixisse non est obscurum, si consideremus eum dicendum esse sacrilegum, qui admittit, qui aufert res Deo ritè consecratas. Pertinet autem lex ad hunc morem fortasse, de quo Festus scribit, membrum abscindi mortuo solitum dici, cum digitus eius decidebatur, ad quod seruatum iusta fuerint reliquo corpore combusto, id quod hac lege decemviri prohibuerunt, nisi quis aut peregrine, aut in bello mortuus esset. Tum enim permisissent ei ossa legi, quod post funus fiat, hoc est, membrum aliquod adimi, ad quod seruatum iusta Romæ fierent, reliquo corpore apud peregrinos combusto. Hæc ferè Ruardus.

VIII. Ut seruilius vinctura, omnisque circumpotatio tollatur.

Solebant olim cadauera, siue corpora mortuorum vngi odoribus & vnguentis, vnde Ennius:

Tarquinij corpus bona femina lauit & vnxit.

Et Virgilius libro 6. Aenidos:

Pars calidos latices, & abena vndantia flammis.

Expediunt, corporisque lauant frigentes, & vngunt.

Atque ff. leg. Funeris 37. de religios. & sumptibus funerum, eorum sumptuum ratio probatur, qui vnguento pro mortui corpore comparato, facti sunt. Sed in seruorum corporibus id fieri lex vetat, quæ sumpta est ex legibus Solonis. Sic etiam non E omnis circumpotatio, sed seruilius tantum sublata ait. Nam liberi homines, quo minus coronati parentantes, cum supra tumulum dapes posuissent, circumpotare potuerint, nulla lege mihi prohibirum fuisse videtur. Ita Iacobus Ruardus.

Omnisque circumpotatio.) Circumpotatio, alio nomine silicernium, Græcè οἴνος dicitur.

Ita Varro Meleagris, quemadmodum Iacobus Cuiacius apud Nonium legit: Funus exequiati laute, siue (quod Iano Palmerio placet) cum lauso ad sepulchrum antiquo more Silicernium confecimus, id est, οἴνος quo pransi difcedentes dicimus alias alij. Vale significat autem Silicernium coniuvium funebre, quod apud veteres exhiberi senibus solebat: dictum, quod cum silentio edentes cernerentur, vel E propter defuncti memoriam, vel quod cogitarent, se mox illum secuturos, quapropter abeentes e coniuvio, veluti se amplius non visuri, mutuò se salutabant. Alij aliter hoc vocabulum interpretantur, de quo vide Festum Fulgentium Placiadem, Donatum in Terentij Adelphos, & Sipotinum in Martialem statim initio.

A IIX. Ut ne sumptuosí res p̄sp̄sio fieret: n̄e murrata potio mortuo indetur: n̄e longa corona: n̄e acerra adhiberentur.

Intelligitur ex his verbis, moris fuisse apud veteres ut cadauer, rogusve, liquoribus quibusdam preciosis perfunderetur: quod ne fiat amplius, hac lege prohiberetur.

Murrata potio.) Festus scribit, Murrata potionē ylos antiquos fuisse, eiusque rei indicium esse, quod etiam Aediles per supplicationes Diis addant ad puluinaria, & quod duodecim tabulis caueatur, ne mortuo indatur, docente id Varrione lib. i. Antiquitatum. Qualis verò ea potio fuerit, de eo valde dubitan auctores. Hieronymus B Mercurialis, Medicus Patauinus celeberrimus in variis lectionibus, de murrhina quæ eadem est murrata potio, disputans, Cuiacij, Iulij Cæsaris Scaligeri, Adriani Iunij multum discrepantes opiniones primum recitat, & refutat: deinde quid ipse sentiat, afferens, dicit se existimare, murrhinam fuisse artificialem quandam potionem quæ veterum tempestate vulgarissima fuerit, à posteris autem intermissa, ut vix eius remanserit nomen: quod vel à similitudine, vel à mixtione, vel ab aliqua alia re fortasse caputum sit. Hæc Mercurialis. Prohibet igitur lex, ne eiusmodi potio mortuo conficiatur, & ita magni sumptus in eum fiant.

Non longa corona.) Longæ coronæ dicuntur ad differentiam rotundatum, qualibus busta, sepulchra, sellas curules, theatra, & curru triumphales exornari consueuisse, C ex Huberti Goltzii, C. Julio Cæsare, Faustis, & Augusto: Guilhelmi Brassicani antiquitatibus, & Aenea Vici Parmensis nummis discimus.

N̄e acerra adhiberentur.) Festus scribit, acerram aram esse, quæ ante mortuum ponit soleat, in qua odores incendiantur. Addit autem alios dicere, arculum esse, thuram scilicet, ubi thus reponatur. Hotomanus de aris potius accipendum putat, ut vetet lex, aras, quæ proximè sepulchra fierent, cum thure incensisque odoribus obiri.

D I X. Qui coronam parit ipse, pecuniâve eius, virtutis ergo adiutor, ipsique mortuo, parentibâsque eius, dum intus positus erit, foris que feretur, si ne fraude imposta esto.

Legis sententia (ait Hotomanus) videtur esse hæc, ut qui in ludis, certaminibusque publicis coronam adeptus sit (quæ quidem præmium victoribus honoris causa propositæ erant) ei monumentum istud, quasi insigne suæ virtutis relinqueretur.

Et est hæc lex quasi exceptio quædam præcedentis, qua cum prohibetur, adhiberi ad funera longas coronas, ne imponantur cadaveribus: hic excipiuntur illæ coronæ, quas quis vel ipse, vel per seruos, equosve suos virruris ergo in publicis ludis, certaminibusque sibi peperisset, atque adeptus esset. Has enim addi, & in funeribus ipsiis demortuis Dominis imponi, lex concedit.

E Pecunia.) Pecunia nomine lex non equos tantum, sed & seruos comprehendit. Arduitor.) Sic emendat Iustus Lipsius libro 4. epistolicarum quæstionum, epistola 27. cum in vulgatis sic, arguitur. Dicit autem arduitor, positum antiquæ, pro adiutor, à verbo arduo vel adduo, pro quo nos hodie addo dicimus. Ræuardus legit argutor: ut sit sensus, corona illa sit argumento & indicio virtutis suæ. Hoc autem volunt illa verba, ut coronæ, quæ pars ab equis vel seruis esset, Domino æquæ ac si per se ipse certando eas peperisset, honorem illum conciliasset. Recitat hanc legem Plinius libro 21. capite 3.

F X. VII plura funera ne unifierent: n̄e lecti plares inferentur.

Ad minuendos sumptus, & mortuis, & viuis inutilis, sine dubio lex pertinet: nam ut Seruus tradit, apud maiores gloriolum fuerat, quam plurimi lecti afferti. At tenuis quidem fortunæ homines capulis, siue pheretris efferebantur: potentiores autem lectis. Itaque Sulla sex millia lectorum habuisse dicitur.

XI. Néve aurum additos ast quo auro dentes vinciti erunt im cum illo A
sepelire & vrere, se fraude esto.

Vera lex sepulchris aurum iniici, cum apud antiquos consuetudo ferret, ut in ro-
gum vna cum mortuo preciosa multa iniicerentur: id quod ex plerisque Virgilij lo-
cis, & Seruji in eum commentariis intelligitur. Testatur autem Plutarchus & alij,
Romanos in rebus ad sacra & religionem pertinentibus, quales Diuorum Maxium
fuerunt, mirabiliter anxios & ad summam superstitionem adductos fuisse. Additur
deinde exceptio, si tamen quis dentes, qui sibi excidissent, aut euulsissent, auro in-
crustasset, licere eos cum mortuo cremari, vel sepeliri, sine fraude: hoc est, non pec-
cari ea re contra leges.

Ast quo auro dentes vinciti erunt.) Id est, cuius dentes, qui illi aliquando vel ex-
ciderunt vel euulsi sunt, auro erunt incrustati.

Quo.) Pro cui, antiquè.

Im cum illo sepelire, &c. Id est, licere per legem, eum dentem, vel eos dentes cum
mortuo vri, vel condi. Im pro eum. Se, pro sine, antiquè, teste Festo.

XII. Rogum, bustumve nonum ne propius ades alienas L X. pedes in-
uito domino adjicito : néve forum sepulchri, bustumve, vsucapito.

Sententia legis plana est. Pyra, inquit Seruji, est lignorum congeries. Rogus,
cum ardere cœperit dicitur : Bustum verò iam exustum vocatur, quasi benè vstum.
Bustum tamen pro sepulchro, in quo humatus quis est, à lege vspurari, vel hoc ar-
gumento est: primùm quod cum de loci interuallo caueat, aliud esse Rogum de-
monstrat, aliud Bustum sic τύπον. Atque vt in rogis incendium lex verbatur,
(quod Tullius annotauit) sic in bustis terrum cadaverum odorem, & aëris pestilen-
tiam cauere oportuit.

Néve Forum.) Hoc capite lex cauet ne forum sepulchri, bustumve vsucapi liceat.

Forum.) Festus, antiquos id forum appellasse tradit, quod nunc vestibulum sepul-
chri dici solet.

Ac de vestibulo quidem, ambituque sepulchorum legis ratio perspicua est: vt
scilicet portas esset hæredibus iusta quotannis ad sepulchrum facere.

Cicero Philip. 9. Maiores, inquit, nostri statuas multis decreuerunt: sepulchra pau-
cis. Sed statuæ intereunt, tempestate, vi, vetustate: sepulchrorum autem sanctitas in
ipso solo, quod nulla vi moueri, neque deleti potest. Atque haec tenus de legibus, que
ad sacra pertinent, quantum quidem reliquum est, diximus: in quibus ferè omnes,
præsertim ex, quæ de sepulchris & funeribus loquuntur, extant in 2. Ciceronis de
legibus libr. Sequuntur nunc leges de iure publico.

SECVNDA PARS LEGVM XII. TABV- larum : de iure publico.

I. Priuilegia ne irraganto.

Exstat hæc lex apud Ciceronem lib. 3. de legibus. Cuius sententia est, ne de priuis, E
hoc est, singulis hominibus leges ferrentur, cum æquitatis ratio postulet, vt omnes
homines summi cum infimis, pari iure teneantur: & iura non in singulas personas:
sed generaliter constituantur.

Plerique harum legum interpres ita hoc caput intelligunt, quasi non omnino
priuilegia prohibeantur, sed ita, vt non nisi Comititis centuriatis ferantur. Quibus
contradicit Iacobus Cuiacius, & docet, Priuilegia esse duplia: alia quæ de vna
rantum persona concipiuntur in omnia tempora, alia quæ ad plures personas eius-
dem conditionis, vel ad vniuersos ciues pertineant: de his priuilegiis legem hanc
nihil dicere, nec ea prohibere: illa verò omnino tollere: ne verba, nisi per maximum
Comitiatum hoc, sed ad sequens tantum caput referenda esse: quod ex Cicerone F
etiam intelligitur, vbi hanc legem interpretatur. Sic enim, inquit: Tum leges præ-
clarissimæ de xi i. Tabulis translatæ duæ: quarum altera priuilegia tollit, altera de
capite ciuius rogari, nisi maximo comitatu vetat, nondum cognitis seditionis Tribu-
nis plebis, ne cogitatis quidem. Admirandum, tantum maiores in posterum provi-
disse.

A disse. In priuio homines leges ferri noluerunt, id est enim priuilegium, quo quid est iniustius? Cum legis hæc vis sit, scitum esse, & iussum in omnes, &c. Haec enim Cicero. Quæ enim sequuntur verba, ea sequens caput explicant. Vide Cuiacium libro obseruationum 15, capite 8. Nec multo alter Reuardus eam interpretatur. Iosephus tamen Scaliger Castigationibus in Festum scribit, verba Ciceronis: Ferri de singulis, nisi centuriatis Comitiis noluerunt esse interpretationem legis hu-
ius, Priuilegia ne irroganto, pag. 133. quod non placet. Vide etiam Agellium libro 10, capite 20.

Priuilegia.) Priuus adiectiuum est, significans singulum: pro quo tamen apud Ciceronem pro domo, & libro 3. de legibus mendosè legitur, priuatus. Est autem priuilegium ius singulare & incertæ personæ, vel causæ gratiam, fauorēmve: & lex de uno homine lata, Idorus.

Irrogantia.) Irrogare propriæ significat legibus infligere, vt irrogare poenam, &c. hoc loco videtur positum pro simplici, rogare, vel pro introducere.

II. De capite ciuis, nisi per maximum comitatum ne ferunto.

Reipublicæ interest, inquit Vlpianus, vt delicta puniantur. Hoc animaduertentes Romani, etiam ipsi sua iudicia grauissimè constituerunt, & alia quidem, videlicet leuiora magistratibus mandarunt: grauiora autem, vbi de capite ciuis actum fuit, populus sibi reseruauit, illámque populi, potestatem Decemviri hac lege confirmarunt, vt de capite ciuis, nisi centuriatis Comitiis, non rogarentur, vel ad populum referretur. Sic etiam scribit Pomporius, nō potuisse Consules iniussu populi de capite ciuis Romani sententiam ferre. Ideoque secures Consulibus aliquando ademptæ ea lege & conditione à Largio Dictatore restitutæ dlcuntur, ne iis in caput ciuis Romani iniussu populi animaduerterent. Posterioribus tamen temporibus, constitutis questionibus publicis, non ipse populus de omnibus criminibus capitalibus indicavit, sed Quæstores Particidij, vel Prætores publicarum quæstionum delegit, iisque iudicia illa commisit.

Per maximum Comitatum.) Id est, per centuriata Comitia, in quibus populus descripsitus Censu, ordinibus, ætatibus, plus adhibebat in suffragium consilij, quam fusè in tribus conuocatus.

Habetur hæc lex apud Ciceronem libro 3. de legibus, & Oratione pro Sestio.

III. Iussus populi & suffragia sunt. Quodcumque postremum populus infit, id ius, ratumque esto.

Exstat hæc lex, qua Comitia populi, & suffragia confirmantur, apud Liuium libro 7. vbi sic scribit: In secundo Interregno orta contentio est, quod duo patricij Consules creabantur, intercedentibusque Tribunis. Interrex Fabius aiebat, in xii. Tabulis legem esse vt quodcumque postremum populus iussisset, id ius, ratumque esset: Iussum populi, & suffragia esse. Meminit eiusdem Liuius libro 9. atque Cicerio pro Balbo, & libro 2. de Inuentione.

Suffragia sunt.) Suffragium est vox illa quæ dabatur in Comitiis, & in tabellis describatur, qua vnuquisq; suam declarabat voluntate de aliquo magistratu creando, aut reo damnando. Initio autem voce, & palam ferebantur, vt nunc quoq; fit, donec ferrèt tabellaria leges, quæ suffragia tabellis describi voluerunt. Aliquando tamen suffragium pro auxilio accipitur. Sed hæc priori significatione agimus.

Quodcumque postremum populus iussit.) Cum senatus, aut populus Romanus multa iussit, quæ simul seruari non possunt: quoniam ex diametro inicē pugnant: tunc postremum pro iure seruandum est, vt sicuti leges sint scriptæ, quæ nullo modo conciliari possunt, semper ultimam sequi debemus. Nam postrema grauissima sunt.

E) Vnde Modestinus: *ai ueni quiescegi. Agnoscetis iuxupotescegi. tñv mēs ai tñv éscis.*

Respexit ad hanc legem author Rhetoricorum ad Herennium, libro 2. quum eam defensionem tenuem contendit, qua ostenditur, id factura esse, quod ea lex sanctiat, cui legi abrogatum, vel derogatum sit: id quod posteriori lege sanctum sit, esse neglectum.

IV. Ut si index, arbitrio iure datus, pecuniam ob rem iudicandam accepisset, capite poena lueret.

Descripta est haec lex ex cap. i. lib. 20. Agellij, qua statuitur poena in iudicium, arbitrorumne perfidiam, quam omnibus arbitribus odio hominibus fuisse, ostendit etiam exemplum illud Cambysis regis Persarum. Testatur autem Phavorinus apud Agellium, Populo Romano hanc poenam nimis duram esse visam: qui postea passus sit legem huius generis de tam immodico supplicio, situ atque senio emori: ideoq; factum ut posterioribus temporibus eiusmodi iudices iniusti ex lege repetundarum extra ordinem puniri, & plerique, vel exilio multati sint, vel etiam durius, prout ad miserint, teste Modestino. De arbitris dicetur paulo post.

V. Ut qui falsum testimonium dixisset, è saxe Tarpeio deiceretur.

B

Habetur & hoc caput apud Agellium lib. 20. cap. 1. & conuenit cum octauo legis diuinæ præcepto. Videtur autem sumptum ab Atheniensibus, apud quos in Areopago grauissimum fuisse iudicium ψευδογραφίας, appareat ex Demosthene, qui scribit, eos non modo in testes falsi testimonij reos, sed & in eum, qui eos subornauerat, produxeratque, iudicium dedisse, & grauissimè animaduertisse. Cuius rei causa fuit, quod in Græcia valde multi essent ad falsum testimonium dicendum sine vlla religione, tanquam ad ludicrum aliquod parati. Probat hoc Cicero in Oratione pro Flacco. Cæterum, quod ad ipsa verba legis attinet, clara & perspicua ea sunt, nec multa explicatione indigent.

E. saxe Tarpeio deiceretur.) Saxum Tarpeium miræ altitudinis erat, à quo lex vult deiici cum, qui falsum dixisset testimonium. Causa tam atrocis poenæ fuit, ut acerbitas vlciscendi maleficij, benē atque cautè viuendi disciplina esset. Posterioribus temporibus aliquando in iudicium arbitrio fuit positum, qualis poena falso testi irroganda esset: aliquando legis Corneliae poena ei fuit irrogata: deportatio videlicet, & omnium bonorum publicatio. Testatur hoc postremum Martianus I.C. qui scribit, eum qui falsum testimonium dolo malo dixisset, quo quis rei capitalis damnareretur: ea lege teneri, cuius poena est Insula deportatio, & omnium bonorum ademptio.

VI. Ne quis hominem indemnatum occideret: hominisve occidendi causa cum telo esset.

D

Priorem legis partem ex Saluiano Massiliensi Episcopo primus obseruauit Iacobus Cuiacius I.C. celeberrimus, apud quem sic legerat: Interfici indemnatum quemcunque hominem etiam xii. Tabularum decreta veterunt. Atque ad hanc legem respexisse eidem Augustinus videtur, quando sic scribit, Vos appello leges, iudicésque Romani, nempe post patrata facinora nec quemquam scelerum indemnatum impunè voluistis occidi. Sumptum hoc fortasse est ex Lycurgi legibus, quæ auctore Valerio de indemnatis supplicium sumi vetabant.

Legis autem æquitas in promptu est: ne si quemvis sceleris manifestum occidi, sine iudicio liceret, fenestra hominibus audacibus ac facinorosis ad cædes pro libidine faciendas aperiretur.

E

Posterior pars ex Cicerone petita est, qui in Miloniana ita ratiocinatur. Cum lex vetat, esse cum telo hominis occidendi causa: eandem tacitè permittere, esse cum telo defendendi sui causa. Locus enim est ex cōtrariis: cuius hoc summum præceprum est, ut contrariorum contraria sit consequentia.

VII. Ne quis in urbe cætus nocturnos agitaret.

Ex declamatione Portij Latronis in Catilinam apud Sallustium.

Clandestinas coitiones lex vetat, quippe quæ facinoris hominibus facultatem aliquid contra temporepublicam audiendi præbeant, quemadmodum Menander scribit:

Tu uixis tū τοικῶν κακῶν ἀεχτός.

Itaque intempestam noctem veteres appellabant, ut Varro scribit, quia tempus agendi nullum erat. Inde etiam altera illa lex in has tabulas relata: Sol occasus suprema-

F

A supra tempestas esto: ut mox dicetur.

IIX. *Vt si quis hostem concitauerit, ciuem hosti tradidisset, capite pœnas lueret.*

Recitat hanc legem Martianus in l. iij. ff. ad leg. Iuliam maiest. Lex duodecim tabularum (inquit) iubet eum, qui hostes concitauerit, quivis ciuem hostibus tradiderit, capite puniri.

Plerique interpretum hanc legem de crimine maiestatis intelligunt.

Est enim Maiestas crimen illud, quod aduersus populum Romanum, aut securitatem eius committitur: id est, in quo lèditur aut dignitas, aut securitas eius. Cicero in Rhetoricis dicit, Maiestatem minuere, esse de dignitate aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare. Franciscus Balduinus in huius capitinis explicatione scribit, tribus modis maiestatem populi minui. 1. Si quis iniussu populi, vel principis bellum gereret, delectum haberet, exercitum meum compararet: cum populi esset, ex Romuli lege, hostibus bellum decernere, indicere: ve: idq; dicit, hoc loco significari per verba, hostem concitare. Si quis exercitum populi Romani hostibus tradet. 2. Si quis imbellis crederet, hostem meum arcere nollet, aut in castra concederet, aut exercitum desereret, aut ad hostes profugeret. Ex quibus omnibus sententiam huius legis planam esse & intelligi posse, arbitror. Horomanus dubitat quomodo illa verba, Hostem concitaret, intelligere debat: utrum de iis accipienda sint, quia extra ordinem in hostem pugnant, quod capite sanctum fuisse manifestum est: an vero de iis qui hostes ex amicis populi Romani faciant. Lector iudicet.

IX. *Vt qui ades alienas aceruumque frumenti iuxta ades positum, dolo malo combusso: verberatus igne necaretur: at si casu id fecisset, noxiā sarciret, pratorisve arbitratu castigaretur.*

Huius extat testimonium apud Caium in l. qui ades, 9. ff. de incend. ruin. quam ex Caij libro ad leges xii. Tabular. quarto descriptam esse, inscriptio declarat. In quatuor sententiam illud est Callistrati, in l. Capitalium 38. §. 10. ff. de pœnis. Incendiarios capite puniri, qui ob inimicitiam vel prædæ causa, intra oppidum incendierunt: & plerumque viuos exuri: qui vero casam aut villam, aliquantò lenius. At fortuita incendia, si, cum vitari possent, per negligentiam eorum, apud quos orta sunt, damno vicinis fuerunt, ciuiliter exerceri: vt, qui iactura affectus est, damnū recuperet. Similiter Paulus libro 5. Sententiarum, cap. 4. Incendiarij, inquit, qui consulto incendium inferunt, summo supplicio afficiuntur. Quod si per incuriam eorum ignis euaserit, duplo compendio damnum eiusmodi sarciri placuit.

X. *Qui fruges excantassit.*

Extat huius legis & apud Senecam lib. 4. naturalium quæstionum, & apud Plinium libro 28. capite 2. & alibi. Seneca verba sunt hæc: Apud nos, inquit, in xii. Tabulis cauerur, ne quislaenos cantus excantassit. Rudis adhuc antiquitas credebat, E & attrahi imbræ cantibus, & repellere: quorum nihil posse fieri, tam palam est, ut huius causa nullius Philosophi schola introeunda sit. Hæc Seneca. Cui tamen contradicit Plinius libro 28. cap. 2. & libro 30. cap. 1. & alibi, probans multis exemplis, maximam vim habere incantationes, id quod etiam quotidiana experientia testatur. Non addam plura ad huius legis explicationem: hoc tantum dico, quod ab aliis sic reciteretur: Qui fruges excantassit: & qui malum carmen incantassit, coercetor. Lilius Decadis 4. libro 9. cum de Bacchanalibus loquitur, testis est, olim Romæ ex Senatusconsulto conquitos fuisse omnes veneficiorum & vaticiniorum libros, ut comburerentur.

XI. *Néve alienam segetem pelleteris.*

Extat apud Augustinum libro 8. de ciuitate Dei, & Scrivium in octauam Virgilij Eclogam.

Augustinus libro de ciuitate Dei 8. illud etiam, inquit, quod alio loco de his artibus dicit:

Atque

Arque satas alio vidi traducere messes.

Eo quod hæc pestifera, scelerataque doctrina fructus alieni in alias terras transferri perhibentur nonne in xi. Tabulis, id est Romanorum antiquissimis legibus Cicero commemorat esse conscriptum, & ei qui hoc fecerit, supplicium constitutum? Item Apuleius in Apologia: Magia ista, quantum ego audio, res est legibus delegata, iam inde antiquitus duodecim Tabulis propter incredendas frugum illebras interdicta.

Hæc vero certis conceptisque verborum formulis, ac potius susurris, vel hominibus perniciies vel agris calamitas inferebatur. Huius eiusdem generis illæ: Diræ fuerunt, de quibus Cicero in 1. de Divinatione, & Plutarchus in Crassus vita commemorant: unde intelligitur, arcana quasdam & vetustas execrations fuisse, quarum ea vis foret, ut cui semel obnunciantur is nunquam exitium, perniciemque vitarent.

XII. Senatibus idim, quod forstibus ius esto.

Exstat hoc caput apud Festum, Sanates, ait Festus, dicti sunt qui supra, infraq; Romanum habitauerunt: quod nomen his fuit, quia, cum defecissent à Romanis, brevi post redierunt in amicitiam, quasi sine mente. Itaque in xii. cautum est, ut idem iuris esset Sanatibus, quod forstibus, id est bonis, & qui nunquam defecerant à populo Romano. Legis æquitas manifesta est, ut iij scilicet, qui benignitatem populi Romani experti essent, constantes deinceps in fide, atque ipsius maiestate comitem tuenda, permanerent: tum ut reliqui hoc tanquam iniuritatem ad populi Romani societatem, atque amicitiam allicerentur. Hanc tamen legem postea Æbutia lege abrogatam fuisse, testis est Agellius libro 16. cap. 10.

TERTIA PARIS LEGVM XII. TABVLARUM: de iure priuato.

De patria potestate.

1. *Vii qui ex patre, matrèque familiās eius nasceretur, in patris familiās sui manu, potestate mancipioque esset: haberetque patris familiās ius in eum vita, ac necis, tērque filium venundandi potestatem.*

At si ter filium patrem venum duit, filius à patre liber esto. Vtique filia, ceterique liberi una mancipatione liberarentur. Iustinianus scribit: Ius potestatis, quod in liberos habemus, proprium esse ciuium Romanorum: Natos enim alios esse homines, qui tales in liberos potestatem habeant. Nam (ut Dionysius testatur) gentes aliæ omnes modum patriæ potestati aliquem statuerunt: at Romani in omne vitæ filiorum tempus etiam producerunt: etiamsi Rem publicam gererent, magistratusve summos obirent.

Qui ex patre, matrèque familiās.) Sic accipienda sunt hæc verba, quasi dictum est: Qui ex iusta vxore. Nam (ut Iustinianus ait) in potestate nostra sunt iij, demum liberi, quos ex iustis nuptiis procreavimus.

Manu, potestate, mancipio.) Tria hæc coniunctim coaceruata sunt, ut summū illud, & infinitum jus patris potestatis intelligerentur. Vnde illud de C. Flaminio apud Ciceronem in 2. de Inuentione, qui cum Tribunus plebis esset, & ex rostris concionem ad populum haberet, vi à patre de eo templo deductus est.

Haberetque patris familiās ius in eum vita.) Huic tamen Legi imperatores Romanii, atque Iuris consulti detraherunt, cāmque ad naturalem æquitatem reduxerunt, ut ex plurimis Pandectarum, Codicis, & Nouellarum constitutionum locis appareret.

Tērque filium venum dandi.) Huius partis testem habemus Dionysium Halicarnassum lib. 2. qui etiam illud adscribit, Maiorem hac lege patribus in filios, quam heris in seruos, potestatem permissem esse. Seruum enim semel venditum, si à nouo Domino.

A Domino manumittatur, sui iuris effici: at filium non prius sua potestatis fieri, quām ter à patre suo venditus, ter à suis Dominis manumissus fuerit.

At si ter filium pater.) Autorem hæc pars legis habet Vlpianum, cuius verba cap. Institutionum. 10. hæc sunt: Liberi parentum potestate liberantur emancipatione: id est, si postea quām mancipati fuerint, manumissi sint. Sed filius quidem ter mancipatus, ter manumissus, sui iuris fit. Id enim lex xii. Tabularum iubet his verbis: Si pater filium ter, &c.

Venum duit.) Alij legunt venum davit: Turnebus venum dabit: Iosephus Scaliger, Venum duit, ab antiquo verbo duo, duis, pro quo nos vtimur do, & subiicit, venum davit, male, imò barbarè & inepitè dici.

B Quod ait lex, Filia vero, &c. Existimat Hotomanus, testimonium certum non extare. Nam quod Vlpianus capite 10. sic scribit: Cæteri liberi, præter filium, tam masculi, quām feminæ, vna mancipatio, manumissionèque sui iuris fiunt, &c. nominatim legi xii. Tabularum non adscribit, vt nec in l. 8. D. de iniur. rup. test. Vt cumque sit, capitulii huius sententiam Caius quoque libro primo Institutionum confirmans, inquit: Fæminæ, vel nepotes masculi ex filio, vna mancipatio de patris vel aut ex eundem potestate, & sui iuris efficiuntur.

De testamentis ac tutoribus.

C *II. Paterfamilias vti legassit super pecunia, tutelâne sua rei, ita ius esto.*

His verbis legis xii. Tabularum, vti legassit, ita ius esto: ait Iurisconsultus, amplissima potestas tributa est testatoribus, vt etiam si Prætorem, aut Consulem, qui cum summo imperio est, suis liberis tutorem instituant, eos ad hoc onus suscipiendum obligent.

Paterfamilias.) Sic hoc intelligendum est, solis patribus familiâs testandi ius fuiscit, filiis familiâs, ne paribus quidem auctoribus, non fuiscit, quippe qui suum nihil haberent.

D *Vti legassit.)* Pro eo est, quasi dixisset, vti statuerit, siue decreuerit. Legandi verbum à legi factum est, vt legare nihil aliud sit, quām statuere, decernere, & (vt vulgus loquitur) disponere: siue de hereditate, siue de legatis, & donationibus in testamento.

Super pecunia.) Hoc verbo non modo pecunia numerata, verum etiam res omnes, tam soli, quām mobiles, & tam corpora, quām iura continentur.

Super tutela sua rei.) Mirum videri potest, quasi rei, id est, patrimonio tutela detur. Tutela moribus potius ac disciplinae pupillorum, quām fortunis & patrimonio comparata est. Sed forte adiectum est propter superioris verbum Pecunia, quasi lex hoc capite de testatorum patrimonio & fortunis sanxisset. Quod ait, ita ius esto: per hanc legem ius patriæ potestatis, etiam post patris mortem, & usque ad pubertatem liberorum extenditur.

E *III. Parentibus tutorum liberis in potestate dandorum testamento ius esto.*

Huius legis caput habet Caius libro 4. ad leges xii. Tabularum, l. i. ff. de testament. tute, vbi ait: Lege xii. Tabularum permisum esse parentibus, liberis suis, siue masculini, siue feminini sexus (si modo in potestate sunt) tutores testamento dare. Nam secundum naturam fit verisimile, neminem diligentius de bonis tutoribus cogitaturum, quām parentes ipsos. Ideoque lex permitit ac suader, vt parentes in testamentis suis dent liberis impuberibus tutores: ne post mortem illorum, incerta sit eius rei sollicitudo. Addit autem Caius, scire nos in primis hic debere, etiam posthumis filiis posse tutores testamento dari. Et sic Suetonius scribit, Iulium Cæsarem testamentum facientem plures ex iis, qui eum postea occiderunt, nominasse tutores filij, si quis sibi nasceretur. Rationem autem cur posthumis dari tutor possit, hanc recitat Iustinianus, quod iij. in compluribus aliis causis pro iam natis habeantur.

IV. Vt si pater familias intestato moreretur, agnatorum, gentiliumque in ipsius pupillis eorumque pecunia potestas esset.

Huic capituli testes sunt Iustinianus, Vlpianus & alii. Legitima tutela, inquit Vlpianus lege xii. Tabularum agnatis delatae sunt, & consanguineis: id est, his, qui ad legitimam hæreditatem admitti possunt: vt, qui sperarent hanc successionem, iudicarent bona, ne dilapidarentur.

Si pater familias intestato moreretur.) Haec verba, intestato moreretur, inquit Iustinianus, non hanc habent significationem, si omnino non fecerit testamentum is qui poterat tutores dare: sed si, quantum ad tutelam pertinet, intestatus decesserit. Quod tunc quoque accidere intelligitur, cum is, qui datus est tutor, viuo testatore decesserit.

Agnatorum, gentiliumque.) Caius haec sic interpretatur: vt si plures agnati sint, proximus familiam adipiscatur: & si eodem gradu plures sint, omnes simul tutelam adipiscantur. Sunt autem agnati, cognati, per virilis sexus cognitionem coniuncti, quasi à patre cognati, veluti frater ex eodem patre natus, frarris filius, neposve ex eo: Item patruus & patrui filius, neposve ex eo: At qui per feminini sexus personas cognitione iunguntur, agnati non sunt, sed alias naturali iure cognati: differunt autem Agnati etiam à gentibus hoc modo, quod agnati dicuntur, qui ex eadem familia nascuntur, & idem cognomen habent: Gentiles, qui eodem ex genere nascuntur, & simili nomine appellantur. Annotat Iustinianus in institutionibus, ex hac lege etiam libertorum & libertarum tutelam ad patronos, liberosque eorum pertinere.

V. Si furiosus existat, agnatorum, gentiliumque in eo pecuniâque eius potestas esto.

Ex Cicerone descripta est libro 2. de invenzione, & lib. 3. Thuscyanarum questionum: item ex Iustiniani Institutionibus libr. 1. titulo 23. Cicero libro 3. Thuscyanarum questionum scribit eum qui errore mentis affectus sit, veteri xii. Tabulis rerum suarum esse dominum. Itaque non esse scriptum, Si infans, sed si furiosus esse incipit. Nam stultitiam, inquit, ceasuerunt, id est, inconstantiam sanitatem vacantem, posse tamen tueri mediocritatem officiorum. Furorem autem esse rationem, mentis ad omnia cæcitatem. Sed & apud Vlpianum cap. Institutionem 12. ita scriptum est: Lex xi. Tabularum furiosum in curatione iubet esse agnatorum. Quapropter furiosos à dementibus Iurisconsulti passim distinguunt.

Existat.) Verbum existat. Cicero sic interpretatur, id est, esse incipit: quasi iubeat lex statim propinquos officio fungi.

Agnatorum, gentiliumque.) Ut cui erunt agnati, ad eos tutela deferatur: cui gentiles, eodem modo vnde perulgatum inter veteres proverbiū, ut quum aliquem errore mentis affectum significant, eum dicent ad agnatos & gentiles deducendum esse.

VI. Vt qui prodigus existeret, ei prator causa cognita bonis suis interdicere, inque ipsius pecunia, agnatorum, gentiliumque potestas esset.

Huic capiti testimonium præbet Vlpianus in l. 1. ff. de curat. fur. vbi sic scribit:

Lege xi. Tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratio. Et item caput Institutionum 12. Iustinianus Institutionum libro 1. titulo 23. Notatione autem digna est ea formula, qua Paulus lib. Sentent. 5. scribit. Prætores hac in re ut solitos fuisse. Illa vero est haec: Quando tu bona patria, autem nequitia tua disperdis, liberosque tuos ad egestatem perducis: ob eam rem tibi ea re commercio que interdicto. Desumpta videtur haec lex ab Atheniensibus, apud quos, vt annotat Baldwinus, ex legi Solonis, infamia notabatur is, qui patrimonium decoxisse, atque adeò lege omnium Graecorum acerbatur foro, & concionibus, sicuti apparer ex oratione Aeschini contra Timarchum. Ipsi etiam Areopagitas prodigum intemperanter viuentem, quem Alustum vocant, ut potè, quem sibi ipsi relictum, vix salus ipsa seruare posset, non alter, quam criminis alicuius reum, & in ius vocabant & puniebant. Athencus libro quarto.

Et

A Et prætor.) Per prætorem Consul intelligitur, qui antiquitus etiam Prætor à præ-
eundo vel præfendo dictus fuit, vti ex Cicerone liquet. Tempore autem Decem-
uirorum Prætores, qui diuersum à Consulatu habuerunt magistratum, nondum fue-
runt creati.

VII. Mulieres orbae, innuptæ, in fratribus, agnatiue proximi tutela sumo.

Huius legis testis est partim Cicero, partim Vlpianus. Mulieres omnes, inquit
Cicero, pro Muræna, proper infirmitatem consilij, maiores in tutorum potestate es-
se voluerunt. Hi inuenierunt genera tutorum, quæ potestate mulierum continerentur.
Vlpianus autem cap. Institutionum i. postquam dixit, Legitos tutores esse,
qui ex lege aliqua descendunt, per eminentiam autem Legitos dici, qui ex lege
B xii. Tabularum introducuntur, nimis agnatos, & patronos, statim sic infert:
Fœminarum autem legitimas tutelas lex Claudia sustulit: vnde hanc legem xii.
Tabularum illa Claudia abrogat intelligitur.

*Orba innupta.) Quia filiae familiæ in patrum suorum potestate sunt: nuptæ au-
tem in virorum manu: orbae innuptæ in fratribus tutela. Quod M. Cato de lege Op-
pia differens apud Liuium Decadis 4. libro 4. ostendit: Maiores, inquit, nostri nullam,
ne priuatam quidem rem agere fœminas sine auctore volunt: in manu esse paren-
tum, fratribus, virorum. Et Valerius aliquanto post. Nunquam saluis suis exiuit ser-
uitus muliebris. (Suos appellat, quorum in manu sunt, parrem, fratrem, maritum.)*

C

De suspectis Tutoribus.

*IX. Ut si quis doli mali, culpe in tutela gerenda suspectus videretur:
eum cuius apud prætorem suspecti arguere, ius esset: utque doli dam-
natus, infamis fieret.*

Testimonium huius legis extat apud Vlpianum, Iustinianum, & Ciceronem lib. 3
Officiorum.

D Vlpianus, Iustinianusque aiunt, suspecti crimen ex lege xii. Tabularum descen-
dere. Et Cicero lib. 3. Officiorum scribit, dolum in tutela fuisse vindicatum lege xii.
Tabularum. Dolum autem malum Gallus Aquilius apud Ciceronem definit, quem
aliud agitur, aliud simulatur. Quam definitionem etiam Seruius Sulpitius probat.
Tribonianus vero sic describit: Dolus malus est omnis calliditas, fallacia, machina-
rio, ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita.

*Culpe.) Culpa est læsio, per imprudentiam alteri illata, quæ alioquin humanitus
euitari potuisset. Donatus dicit, culpam eius esse, qui nesciens aliquem læserit.*

*Suspectus videretur.) Suspectus tutor quis senecit debeat, definit Iustinianus ex re-
sponso Iuliani, instit. de suspectis tutoribus: Suspectus est ait, qui non ex fide tutelam
gerit, licet soluendo sit. Et infra: Suspectum eriam eum putamus, qui moribus talis
est, ut suspectus sit. Enimuero tutor, vel curator, quamvis pauper est, fidelis tamen &
E diligens, remouendus non est, quasi suspectus. Idem dicit Vlpianus in l. Suspectum. ff.
De suspectis tutoribus.*